2) «Les cas d'abus sont: l'usurpation ou l'excès de pouvoir, la contravention aux lois et règlements de la république, l'infraction des règles consacrées par les canons reçus en France, l'attentat aux libertés, franchises et coutumes de l'Eglise Gallicane, et toute entreprise ou tout procédé qui, dans l'exercice du culte, peut compromettre l'honneur des citoyens, troubler arbitrairement leur conscience, dégénérer contre eux en oppression ou en injure, ou en scandale public.»

non enuntientur, quod et propter multitudinem actuum qui quotidie fere incidere possunt, fieri nequibat, et ecclesiasticis facilem praebuisset opportunitatem omnia faciendi, de quibus legis verba silentium tenerent: horum abusum cognitio ex eodem articulo ad Consilium Status pertinebat. Iam antiquitus notum fuit illud jus recurrendi ad Principem, quoties judices ecclesiastici aut jurisdictionis suae fines excesserant, aut canones violaverant. In Francia omni tempore appellations de abusu (*appels comme d'abus*) civitati tribuebantur, et saepe ipse clerus civilis potestatis intercessionem invocaverat: olim illa judicia a regibus Parlamento erant commissa, et secundum libertatum gallicarum praecpta abusus adesse intelligebantur, quum jurisdictione usurparetur, aut contra sancta decreta, ecclesiae gallicanae jura et privilegia, nec minus contra regis edicta et parlamenti sententias ageretur. 1) Lex igitur d. 18 Germ. An X. iisdem fere verbis utens, vetus juris praeceptum confirmavit. At vero etiam maxime convenit cum principiis hac in materia in Belgio receptis, ubi magna cum auctoritate de talibus abusibus judicare solebant Consilia. Quod si quis

1) Cf. *Traitez des droits et libertez de l'Egl. Gall.* p. 20. seqq.

plura scire velit, ZYPAEUM 1) et imprimis VAN ESPEN consulat, multum in hoc argumento versatum virum, 2) nec legere omittat Advocati Fisci GRASWINCKEL opus ubi de re locutus est, 3) et opusculum anonymi, *Aanmerkingen over de Vryheden der Belgische Kerk*, cet. 4) dum insuper egregie et ample tota materies exposita est in *Répertoire de l'adm. et du droit adm. de la Belgique*, voce *Abus.* 5) Nobis vero diutius in hoc immorari non licet, et si pauca quaedam de abusibus notavimus, hac unica ducti fuimus ratione, quod casus non desint in Francia, qui modo usurpationem tituli legibus abrogati aut collati a Papa per breve non rite receptum et publicatum, modo promulgationem brevis papalis nulla obtenta praevia venia spectarent, in quibus recursus

1) Cf. *Jus Pontificium novum.*

2) Cf. VAN ESPEN, *Scripta omnia*, t. IV. p. 287. seqq. *Tractatus de recursu ad Principem.*

3) Cf. *Opperste Macht*, dl. II. p. 195. seqq.

4) Cf. p. 52—76.

5) Par MM. C. DE BROUCKERE et F. TIELEMANS. (BRUX. 1834) t. I, ubi sub lege d. 18 Germ. An X. tres distinguuntur species recursus ad Consilium Status, scil. «*1^e Le recours d'office exercé en France par les préfets et en Belgique par les gouverneurs de province.* 2^e *Le recours exercé par des particuliers dans leur intérêt privé.* 3^e *Le recours exercé par les clercs inférieurs contre un supérieur ecclésiastique.*»

exercebatur. 1) Denique ad Placeti historiam hujus periodi Francicae pertinet citatio legis d. 14 Vend. An X., qua nempe inter Consilii Status officia etiam bullarum refertur examen, antequam hae publicentur; »les attributions du conseil d'état relativement aux cultes, seront — d'examiner avant leur publication en France, tous les rescrits, bulles et brefs de la Cour de Rome.” 2).

Obiter monendum est, postea in Francia decreto d. 25 Mart. 1813 art. 5. appellations de abusu Curiis Supremis tributas, sed edicto d. 29 Jun. 1814 art. 8. rursus earum cognitionem Consilio Status datam fuisse 3).

Hucusque varias leges Francicas commemoravimus, quarum si non omnes ad disquisitionem nostram unice pertineant, nonnullae vero aperte ostendunt, nec languente regiae potestatis splendore, nec crescente NAPOLEONTIS auctoritate, jus Placeti in Francia neglectum fuisse.

1) Cf. decretum d. 26 Mart. 1812, edictum d. 23 Dec. 1820, et d. 9 Mart. 1845. Consule DUPIN, *Man. du droit publ. eccl. franç.* p. 54 et 559.

2) Cf. DUVERGIER, t. XIII. — Cf. Arrêté du 11 Brum. An XII. DUPIN, *Man.* p. 53.

3) Cf. J. QUARLES VAN UFFORD, in dissert. *De Concilio-Status Francico et Neerlandico.* Lugd. Bat. 1844. p. 42 et 60.

CAPUT II.

DE JURE FRANCICO NOVISSIMO.

Cum nostra aetate dictum sit, jus Placeti in Francia vindicari ex generalibus gubernandi principiis et primo articulo legis d. 18 Germ. An X., nec tamen ulla lege sanctionem poenalem additam fuisse, unde contendunt, illius juris conservationem aut amissionem non pendere a quaestione, utrum lex poenam quamdam comminetur necne, ¹⁾ et alii contra putaverint, articulos 207 et 208 Cod. Poen. inter se junc-
tos revera poenam continere, quam subirent illi qui face-
rent interdictam bullarum publicationem, quae poena si deficeret, nemo nisi morali tantum obligatione teneretur ad laudatum articulum organicum obser-
vandum, nos haec sententiarum controversia stimulat, ut breviter articulorum 207 et 208 historiam expo-
namus, et horum ortum a fonte repetamus. Articu-